**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Michaela Trčková**

**Omezení vlastnického práva k půdě**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Martina Franková, Ph.D.

Katedra: Katedra práva životního prostředí (22-KPZP)

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) : 17. 12. 2018

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 205 414 znaků včetně mezer.

Michaela Trčková

V Praze dne 17. 12. 2018

Ráda bych poděkovala paní JUDr. Martině Frankové, Ph.D., vedoucí mé diplomové práce, za její cenné rady, připomínky, vstřícný přístup a rovněž za její čas, který mi po dobu zpracování této práce věnovala. Dále bych ráda poděkovala mé rodině, příteli a nejbližším přátelům za podporu během celého studia.

## OBSAH

<b>ÚVOD .....</b> <b>6</b>
<b>1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ .....</b> <b>8</b>
1.1 Půda ..... 8
1.2 Nemovité věci ..... 9
1.3 Pozemek ..... 9
1.4 Parcela ..... 14
1.5 Vlastnické právo ..... 15
1.5.1 Ústavní základy vlastnického práva ..... 15
1.5.2 Vlastnické právo v občanském zákoníku ..... 16
1.5.3 Vlastnické právo k půdě a jeho specifika ..... 17
<b>2 OMEZENÍ VLASTNICKÉHO PRÁVA .....</b> <b>19</b>
2.1 Omezení vlastnického práva na ústavní úrovni ..... 19
2.2 Omezení vlastnického práva v občanském zákoníku ..... 22
2.3 Důvody omezení vlastnického práva k půdě ..... 22
2.3.1 Právo na příznivé životní prostředí ..... 24
2.4 Typologie omezení vlastnického práva k půdě ..... 26
<b>3 SOUKROMOPRÁVNÍ OMEZENÍ VLASTNICKÉHO PRÁVA .....</b> <b>28</b>
3.1 Právo stavby ..... 28
3.2 Věcná břemena ..... 30
3.2.1 Služebnosti ..... 31
3.2.2 Reálná břemena ..... 34
3.3 Zástavní právo ..... 35
3.4 Předkupní právo ..... 38
3.5 Sousedská práva ..... 40
3.5.1 Imise ..... 41
3.5.2 Právo nezbytné cesty ..... 44
3.5.3 Rozhrady ..... 47
3.5.4 Právo vstupu na sousední pozemek ..... 48
3.5.5 Další omezení v souvislosti se sousedským právem ..... 50
<b>4 VEŘEJNOPRÁVNÍ OMEZENÍ VLASTNICKÉHO PRÁVA .....</b> <b>53</b>
4.1 Veřejnoprávní věcná břemena ..... 53
4.2 Veřejné užívání ..... 54
4.3 Omezení vlastnického práva plynoucí z právní úpravy ochrany les ..... 55
4.3.1 Shrnutí omezení vlastnického práva plynoucího z právní úpravy ochrany lesa..... 65

4.4 Omezení vlastnického práva plynoucí z právní úpravy myslivosti ..... 66
4.5 Omezení vlastnického práva plynoucí z právní úpravy ochrany vod ..... 67
4.5.1 Shrnutí omezení vlastnického práva plynoucího z právní úpravy ochrany vod..... ..... 75
4.6 Omezení vlastnického práva plynoucí z právní úpravy lázeňství..... 76
<b>ZÁVĚR .....</b> <b>79</b>
<b>SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK.....</b> <b>83</b>
<b>SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A DALŠÍCH ZDROJŮ .....</b> <b>85</b>
<b>ABSTRAKT .....</b> <b>94</b>
<b>ABSTRACT .....</b> <b>95</b>
<b>NÁZEV DIPLOMOVÉ PRÁCE V ČESKÉM A ANGLICKÉM JAZYCE.....</b> <b>96</b>
<b>KLÍČOVÁ SLOVA (<i>KEY WORDS</i>).....</b> <b>96</b>

## ÚVOD

Ústředním tématem této diplomové práce je poskytnout přehled omezení, která se vztahují k vlastnickému právu, neboť to nelze za žádných okolností v právním demokratickém státě vnímat jako neomezitelné. Jelikož jde o poměrně široké téma zahrnující hned několik právně významných institutů, vybrala autorka ty, které jsou jí svým obsahem bližší a považuje za vhodné a užitečné prohloubit si znalosti týkající se této problematiky.

Autorka se v první kapitole věnuje vymezení základních pojmů, které jsou pro účely této diplomové práce stěžejní, a se kterými následně pracuje. Autorka zařadila toto vymezení pojmů do diplomové práce z hlediska komplexního pojetí tématu, přičemž z podobného důvodu je v práci nastíněna i problematika samotného omezení vlastnického práva, která je obsahem kapitoly druhé. Kapitola druhá pojednává nejen o ústavní úpravě omezení vlastnického práva, ale i o jeho následném promítnutí do občanského zákoníku, jakožto stěžejního právního předpisu soukromého práva. V kapitole druhé je také proveden rozbor omezení vlastnického práva ve smyslu vnitřního a vnějšího omezení a dále je zde zahrnut i rozbor právního poměru mezi vlastnickým právem a právem na příznivé životního prostředí, přičemž v obou případech se jedná o ústavně zaručená lidská práva. V kapitole třetí je provedena kompletní analýza jednotlivých omezení vlastnického práva zakotvených v občanském zákoníku s důrazem na omezení vyplývající z právní úpravy sousedských vztahů, které autorka považuje za nejobvyklejší a nejdůležitější. Sousedská práva stojí svou povahou na pomezí soukromého a veřejného práva, proto je autorka zařadila až na konec kapitoly druhé, aby tím vytvořila pomyslný spojník mezi omezeními vlastnického práva plynoucími ze soukromého práva a práva veřejného. V kapitole čtvrté, která je zároveň kapitolou závěrečnou, uvedla autorka v jejím úvodu právní pojetí veřejnoprávních věcných břemen, přičemž tím navázala na závěr kapitoly třetí, tedy na právní úpravu sousedských práv. Následně si autorka kladla za cíl vybrat ta veřejnoprávní omezení, která ji zaujala, nebo jsou jí blízká. Omezení vlastnického práva související s právní úpravou lesa se autorka věnovala proto, že její rodinní příslušníci jsou vlastníci pozemků určených k plnění funkcí lesa. Omezení vlastnického práva vyplývající z právní úpravy ochrany vod a s tím související úpravu lázeňství si autorka vybrala, jelikož v lázeňském městě žije. Autorka si je vědoma, že veřejnoprávních předpisů, které regulují omezení vlastnického práva, je celá řada, nicméně pro účely této diplomové práce autorka vybrala pouze některá.

Cílem této diplomové práce je provést analýzu jednotlivých právních institutů souvisejících s tématem diplomové práce a též poukázat na některá úskalí, která mohou pro

vlastníky dotčených pozemků plynout z důvodu vlastnického práva. Sekundárním cílem je promítnout do současné právní úpravy myšlenky *de lege ferenda* a názory autorky na některé případy, které vyvolávají rozdílné názory i v odborné společnosti. Stěžejními kapitolami této diplomové práce jsou kapitoly tři a čtyři. Jako podklad pro svou diplomovou práci autorka využila předně úplných znění právních předpisů (ve znění pozdějších předpisů) účinných v době psaní této práce včetně důvodových zpráv a komentářů, a také některé právní předpisy již neúčinné, a to zejména z důvodu komparace úpravy dané problematiky. Zároveň byly využity odborné knižní publikace a odborné články věnující se omezení vlastnického práva k půdě a další, související s tímto tématem. Podstatným zdrojem byla pro autorku soudní rozhodnutí, a to zejména rozhodnutí Ústavního soudu, Nejvyššího soudu, ale také rozhodnutí krajských soudů a Nejvyššího správního soudu, která ve svém souhrnu poskytla odpovědi alespoň na některé komplikovanější otázky úpravy.

Rozloha jednou vzniklé půdy je omezená, proto autorka vnímá úlohu zakotvených omezujících institutů jako téma, které nikdy nepřestane být aktuální a jako takové nikdy nevyumizí z právní praxe, ani z vnímání laické veřejnosti. Autorka se domnívá, že leč jsou některé zmíněné instituty zastaralé, zastávají své místo v právní úpravě oprávněně a nelze na ně hledět jako na zbytečné nebo právo zatěžující.

[…]


problematiku prodeje pozemku a spoluvlastnického podílu k příjezdové cestě. Z předchozího totiž vyvstává pro vlastníky takovýchto pozemků komplikace ve smyslu povinnosti obeslat s výzvou k uzavření převodní smlouvy až desítky lidí.

Závěrem třetí kapitoly je představení obsáhlé problematiky sousedských práv, přičemž ustanovení upravující omezení vlastnického práva z důvodů stojících na straně ochrany sousedů, vnímá autorka jako jedno z nejběžnějších a stále aktuálních témat. Úprava sousedských práv je upravena na závěr kapitoly třetí, neboť svým charakterem blízkým veřejnoprávním věcným břemenům je vnímána jako předěl mezi oblastí soukromoprávního a veřejnoprávního omezení vlastnického práva. A právě vymezením pojmu veřejnoprávních věcných břemen je uvedena kapitola čtvrtá, přičemž spojitost se soukromoprávní oblastí lze vnímat i ze subsidiárního užití obecné úpravy v občanském zákoníku.

Kapitola čtvrtá analyzuje omezení vlastnického práva plynoucí z právních úprav ochrany lesa a s tím související činnost myslivosti, a dále ochrany vody a s tím souvisejícím lázeňstvím. Účelem lesního i vodního zákona je zejména ochrana těchto složek životního prostředí, zájem na jejich hospodárném využívání a zachování jejich kvality a kvantity. Za tímto stanoví jak lesní, tak vodní zákon omezení výkonu vlastnického práva, která následně vedou ke splnění účelu přijatých zákonů. V obou zmiňovaných zákonech jsou omezení vlastnického práva ukládána nejen samotným vlastníkům dotčených pozemků, ale i vlastníkům pozemků sousedních. Nadto se povinnosti uložené dle lesního zákona vztahují i na nájemce a podnájemce lesa a povinnosti uložené dle vodního zákona taktéž na nájemce, popř. provozovatele vodovodu nebo osoby, v jejichž prospěch na předmětné věci vázne věcné břemeno. Lesní zákon chápe les pouze jako lesní porosty s přirozeným prostředím a pozemky určené k plnění funkcí lesa, z čehož plyne, že ochrany dle tohoto zákona požívají pouze takové pozemky, které jsou označeny jako pozemky určené k plnění funkcí lesa. Autorka doporučila ke změně nesoulad právní úpravy oznamovací povinnosti vlastníků PUPFL vztahující se na uzavření nájemních smluv, když lesní zákon vyhrazuje tuto povinnost pouze vlastníkům, kteří uzavřou nájemní smlouvu s dobou platnosti kratší než pět let. Autorka vnímá tento rozpor jako nelogický, neboť účelem zákonodárce by mělo být evidovat všechny nájemníky PUPFL, když lesní zákon vztahuje práva a povinnosti vlastníka lesa i na jeho nájemce. Autorka by doporučila zákonodárci tento nesoulad k úpravě ve smyslu evidence všech nájemních smluv, nebo kompletního zrušení oznamovací povinnosti týkající se uzavření nájemní smlouvy.

V rámci právní úpravy ochrany vod a s tím související omezení vlastnického práva k pozemku upozornila autorka na výklad vládních nařízení, kterými se stanoví chráněné

oblasti přirozené akumulace vod, které byly vydány za účinnosti předchozího vodního zákona. Tato nařízení je třeba vykládat ve smyslu účinného vodního zákona, proto pokud nařízení vlády obsahuje zákaz některých činností, které nemají podklad v účinném vodním zákoně, nelze ustanovení obsahující tyto zákazy aplikovat. Stejně je tomu v případě, kdy nařízení vlády opravňuje vládu k udělení výjimky ze zákazu, neboť účinný vodní zákon k tomu legitimuje Ministerstvo životního prostředí.

V rámci úpravy záplavových oblastí upozorňuje autorka na výjimku z právní úpravy přijímání návrhu opatření obecné povahy, kdy vodní zákon vylučuje právo podat námitky dotčenými vlastníky nemovitostí, ale zachovává právo podat připomínky, a to kýmkoli.

Autorka vnímá vlastnické právo jako jedno ze stěžejních základních lidských práv, nicméně je důležité nevnímat vlastnické právo izolovaně, ale nahlížet na něho i z pohledu ostatních vlastníků. Je nezbytné, aby lidé, resp. vlastníci a uživatelé jednotlivých pozemků dokázali koexistovat a byla stanovena pravidla pro užívání jednotlivých pozemků, ať už pouze k jednomu účelu, nebo k více. Dále autorka vnímá opodstatnění úpravy omezení vlastnických práv v ochraně jednotlivých složek životního prostředí, přírodního bohatství, ale také lidského zdraví a předmětu vlastnického práva jiných osob. Velké množství omezujících ustanovení ve veřejném právu je vnímáno na ochranu některé složky životního prostředí. Vzhledem ke skutečnosti, že půda má omezenou rozlohu, ale možnosti jejího využití jsou neomezené, je úprava výkonu vlastnického práva ve smyslu jeho omezení ve prospěch jiných uživatelů nutná. Autorka při analýze vybraných právních předpisů narazila na některé nesrovnalosti, které by doporučila k úpravě v rámci některé z nadcházejících novelizací příslušných právních předpisů, nicméně komplexně je třeba vnímat úpravu jako dostačující, neboť vždy je důležité při úpravě práv a povinností brát v potaz míru omezení jednoho práva k míře oprávnění, které druhé právo získá. O to citlivější je pro veřejnost úprava mezi vlastnického práva.
