Posudek oponentky diplomové práce

JUDr. Karolina Žáková, Ph.D.

Název práce: Omezení vlastnického práva k půdě

Autorka práce: Michaela Trčková

Práce je zpracována v celkovém rozsahu 96 stran, z toho 77 stran (dle čestného prohlášení autorky 205 414 znaků) vlastního textu. Výklad se kromě úvodu a závěru člení do čtyř částí, věnovaných postupně vymezení základních pojmů, obecným charakteristikám omezení vlastnického práva k půdě, resp. pozemkům, a vybraným soukromoprávním a veřejnoprávním omezením. Práci doplňují seznamy použitých zkratk a zdrojů a povinné součásti (abstrakty, klíčová slova).

Datum odevzdání práce: 2. ledna 2019

Aktuálnost (novost) tématu: Autorka si pro svou práci zvolila téma, které není nové, bezpochyby jej však nelze označit za vyčerpané. Problematika omezení vlastnického práva k pozemkům je široká a prolíná se předpisy jak soukromého, tak veřejného práva. Vzhledem k rozmanitosti pramenů právní úpravy se jedná o problematiku, která není statická, a stále tak existují (resp. se objevují) aspekty, kterým je vhodné věnovat pozornost. Autorka se ve své práci věnuje pouze vybraným otázkám (resp. vybraným omezením), což je samo o sobě legitimní, kritéria jejího výběru („*veřejnoprávní omezení, která ji zaujala, nebo jsou jí blízká*“, viz str. 6) však nepovažuji za zcela přesvědčivá.

Náročnost tématu: Zvolené téma považuji za středně náročné. Jeho zpracování komplikuje již výše naznačená širě relevantní právní úpravy, zároveň se však jedná o téma, k němuž existuje dostatek zdrojů, které se problematikým místům právní úpravy věnují.

Hodnocení práce: Předloženou diplomovou práci hodnotím jako kvalitní, a to jak po stránce formální, tak obsahové. Je z ní zřejmé autorčino zaujetí tématem a poctivý přístup k jejímu zpracování. Přesto si nemohu odpuštit několik připomínek týkajících se zejména zvolené struktury práce a přístupu ke zpracování části čtvrté, věnované veřejnoprávním omezením vlastnického práva k pozemkům. Co se týká struktury práce, autorka po úvodu do problematiky v prvních dvou částech (vymezení základních pojmů, obecné charakteristiky omezení vlastnického práva) postupně rozebírá vybraná soukromoprávní a veřejnoprávní omezení. Její rozbor je zejména v části věnované soukromoprávním omezením velmi kvalitní (k tomu viz dále), vnitřní strukturu těchto dvou částí však nepovažuji za šťastnou. Autorka v zásadě rezignuje na metodu syntézy a snahu logicky propojit instituty, o nichž projednává. V části věnované soukromoprávním omezením lze tento přístup odpuštit, neboť vyplývá z logiky občanského zákoníku a z hlediska čtenáře je srozumitelný. Totéž však neplatí pro část věnovanou veřejnoprávním omezením a zejména pro kapitoly 4.3 až 4.6 zaměřené na omezení vyplývající

z vybraných zákonů (lesního, o myslivosti, vodního a lázeňského). Výklad v těchto kapitolách v podstatě nemá žádnou vnitřní strukturu, autorka jen postupně popisuje různé instituty daných předpisů, z nichž vyplývají omezení pro vlastníka pozemku a více (lesní zákon) či méně (zákon o myslivosti) podrobně je analyzuje a komentuje. Pro čtenáře je tento přístup nekomfortní – je velmi těžké se ve výkladu orientovat, není zřejmé, na základě jakého kritéria jsou jednotlivé povinnosti řazeny, některá zajímavá dílčí témata se v textu ztrácí, nemluvě o nedotaženosti jejich výkladu (viz např. náhrady za omezení hospodaření v lesích ochranných a zvláštního určení a za škodu vzniklou zákazy v chráněných oblastech přirozené akumulace vod). „Shrnutí“ zařazená jako podkapitoly 4.3.1, resp. 4.5.1, absenci vnitřní struktury výkladu nejsou schopna nahradit a čtenáři nepřinášejí žádnou přidanou hodnotu (z hlediska vnitřního členění obou kapitol je navíc nesmyslné řadit jedinou jednostránkovou podkapitolu až za cca deset stránek výkladu). Musím říct, že autorčin přístup ke zpracování těchto kapitol mě velmi mrzí, protože výklad soukromoprávních omezení v části třetí považuji za výborný (s výhradou „přehledové“ struktury textu zmíněné výše). Autorka právní úpravu jednotlivých institutů podrobuje skutečné kritické analýze, přičemž velmi dobře pracuje s odbornou literaturou a relevantní judikaturou a důsledně uvádí vlastní názory a návrhy *de lege ferenda*. Je škoda, že tyto své dovednosti nedokázala v plné míře promítnout i do části čtvrté věnované omezením veřejnoprávním. Konkrétní připomínku směřuji dále na úvahy o právu na příznivé životní prostředí (kapitola 2.3.1), u nichž mi jednak chybí bližší osvětlení souvislosti s tématem práce (jak konkrétně se toto právo odráží v omezeních vlastnického práva k půdě?), jednak považuji za nepřesné tvrzení, že nositelem tohoto práva je každá fyzická osoba a „*ty z právnických osob, typicky občanská sdružení, pro něž je ochrana zájmů životního prostředí hlavní nebo podstatnou náplní jejich činnosti*“ (str. 25). Autorka zde přebírá závěry jednoho rozsudku NSS, ignoruje však další relevantní judikaturu, která se od této identifikace nositelů práv dle čl. 35 odchyluje.

K formální stránce práce nemám připomínky. Je psána odborným, přitom však srozumitelným stylem, objevuje se v ní pouze malé množství překlepů a chyb z nepozornosti a má dobrou grafickou úpravu. Velmi oceňuji výbornou práci s odbornou literaturou, vhodné používání poznámek pod čarou a takřka bezchybný způsob odkazování na použité zdroje.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: Přes výše uvedené připomínky konstatuji, že předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento druh prací na Právnické fakultě UK, a doporučuji ji k ústní obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm **velmi dobře až výborně**.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: V rámci obhajoby bych autorku požádala o vyjádření k následujícím tématům:

1. Shrnutí právní úpravy poskytování náhrad za omezení vlastnického práva veřejnoprávními předpisy analyzovanými v práci (případné společné charakteristiky a rozdíly).
2. Právo vstupu na honební pozemky.

V Praze dne 28. ledna 2019

.....
JUDr. Karolina Žáková, Ph.D.
oponentka diplomové práce